6 Ispravu preveo M. Brković, Zadar 2008.

IV.

1391., TRAVNJA 16., KLIS.

Isprava bosanskog vojvode i hrvatskog bana Vuka Vukčića Hrvatinića Splitskom kaptolu da pošalje nekog od svojih kanonika radi pomirenja krvi između kliških plemića Matije Rogarića i Stipka Marića.⁷

Amici honorandi noueritis quod discordia et briga magna, videlicet mortis et sanguinis effusio, inter Matheum Rogarich et Stipco Marich fuit facta. Nunc uero ipse partes concordialiter uelleant ad pacem perpetuam peruenire, et ad futurum meliorem statum deducere. Igitur rogamus uos quatenus placeat uobis unum canonicum ex uobis fidedignum pro testimonio transmittere, quo presente, dicti Matheus et Stipco predictum factum mortem et effusionem sanguinis ad bonam pacem perducant. Et prout de premissis uobis ueritas extiterit, partibus predictis literas uestras prout moris est dare uellitis. Datum in obsidione Clissie, XV mensis aprilis, Vulk condam Vulkci vouode, regnum Dalmacie et Crouacie banus. (*a tergo*): Amicis suis karissimis capitulo ecclesie spalatensis.

PRIJEVOD

Na znanje poštovanim prijateljima o zadjevici i velikoj svađi koja se zbila, to jest o umirenju ubojstva i krvi među Matijom Rogarićem i Stipkom Marićem. Te su stranke sada doista složne da se pomire i da ubuduće žive u miru. Stoga vas koliko molimo da odredite jednog vašeg kanonika s vjerodostojnom vjerom za svjedočenje uklanjanja gore rečenog čina smrti i krvi za postizanje dobrog mira među rečenim Matijom i Stipkom. Za prije navedeno po vašoj istaknutoj istrazi izdajte strankama vašu ispravu o umiru. Dano u utvrđi Klis, XVI. mjeseca travnja, Vuk pokojnog vojvode Vukca, Kraljevstva Dalmacije i Hrvatske ban. (*a tergo*): Svojim dragim prijateljima Kaptolu Splitske crkve.⁸

V.

1391., STUDENOGA 8., SPLIT.

Isprava bosanskog vojvode i hrvatskog bana Vuka Vukčića Hrvatinića, kojom uzima pod svoju zaštitu osoblje i posjede Splitske nadbiskupije.⁹

Valchus Valchii voyvoda, regnorum Dalmatiae et Croaticae banus universis et singulis presentes litteras inspecturis. In notitiam deducimus evidenter reverendissimum in Christo patrem dominum Andream et apostolice sedis gratia archiepiscopum Spalatensem eiusque ecclesiam Spalatensem nec non clerum universum cuiuscumque conditionis, gradus et preminetie existebat, in nostram protectionem recepimus et suscepimus sub nostra tutela, eiusque capellanos et familiares, domesticos, iobagiones et villanos quascumque villas, possessiones, bona etiam iura universa dicti domini archiepiscopi et eius Spalatensis ecclesie in civitate et diecesi Spalatensi posita et ubilibet constituta et potissimum villam de Albona, villam Suzurac de Dilato, villam de Orasaz in Salona, villam de Strigina in Poliza, villam in Smino, villam de Stolaz in Cetina et earum omnes et singulos villanos et alia diversa et singula bona in terra firma et in insulis constituta ac terra Clissii et eius districtus, Policii, Almissii, Cetine et eius districtus Sminae, terras Cleuune Inferioris et Superioris presentes et futuras, mandantes sub nostro firmissimo recepto omnibus et singulis personis, cuiuscunque conditionis existant, in suprannominatis locis et in nostro banatu commorantibus et existentibus, quatenus bona universa et singula superius expressa videlicet villas, terras, possessiones et iura ipsius domini archiepiscopi et eius ecclesie Spalatensis, si quia fuerint in parte vel in toto occupata vel invasa, debeant et teneatur cum effectu sine aliqua mora dimittere et relaxare eidem domino archiepiscopo et eius ecclesie Spalatensi sicut et quando fueritis vobis vel aliquis vestrum per ipsum dominum archiepiscopum vel quemcumque nomine suo et eius ecclesie requisiti vel ammoniti. Insuper quascumque terras tam bladi cuiuscumque generis quam vini et animalium et aliarum frugum decimandarum prefato domino archiepiscopo solvere et assignare sine aliqua diminutione, contradictione ac difficultate studeatis, prout suis predecessoribus temporibus serenissimi principis et domini domini Lodovici bone memorie regis Hungarie extitit solutum et satisfactum, mandates nec non nostro sub firmissimo ac gravissimo precepto vicebano nostro ac

⁷ *Kaptolski arhiv u Splitu*, sv. 64, fol. 67. To je pismo sačuvano u Kaptolskoj ispravi o umiru krvi između Rogarića i Marića pod datumom 18. IV. 1391. po čemu smo odredili i godinu ove isprave. Original je bio “*in papiro sub eius uero signeto*”, kako se to navodi u Kaptolskoj ispravi. Budući to pismo nema godinu izdanja, L. Katić (Katić 1962, str. 299), pogrešno ga stavlja u 1389. godinu.

⁸ Preveo M. Brković, Zadar 2008.

⁹ Smičiklas 1981, str. 397–398, prema *Donationales principum u Nadbiskupskom arhivu u Splitu*, str. 34.

omnibus et singulis comitibus, castellanis, iuppanis et quibuscunque officialibus nostris, comiti Vlachorum et quocunque alio nomine censeantur et nominentur sub notis et in nostro banatu constitutis et constituendis presentibus et futuris et maxime castellanis Tininii, castellanis Clissi, castellano Almissii, castellano Bistriza, constitutis et constituendis, quatenus prefatum dominum archiepiscopum et eius Spalatensem ecclesiam, clerum, capellanos, familiares, domesticos, terras quascunque, supra expressas villas et earum villanos, iuri et bona supra nominata et ad ipsum archiepiscopum et eius Spalatensem ecclesiam pertinentia et exspectantia deffendere, custodire, protegere ac manutenere debeant et studeant cum effectu omnia et singula predicta obseruare et adimplere sub pena nostre indignationis et ducentorum ducatorum nostre camere applicandorum, si quis in quocumque actu vel facto super expressis et nominatis inveniantur culpabilis contrafaciens vel non observans, dantes et concedentes eidem domino archiepiscopo per pristaldos et executores omnium premissorum nobiles et discretos viros Dyonisium Dubrancii Dubranch de Smino, Georgium Prodasich et Iohannem Rogaritg de Clissio et eorum quemlibet in solidum. Data Spalati sub impressione nostri sigilli consueti. Anno domini MCCCLXXXI, indictione XIII, die octavo mensis novembris.

PRIJEVOD

Vuk Vukca vojvoda, ban Kraljevstva Dalmacije i Hrvatske, svima i svakome koji će vidjeti ovo pismo. Dajemo očito na znanje da smo prihvatali pod našu zaštitu i primili pod naše okrilje prečasnog u Kristu oca gospodina Andriju, po milosti (Božjoj) i Apostolske stolice, nadbiskupa splitskog, i njegovu Splitsku crkvu (nadbiskupiju) i svekoliki kler bilo kojeg stanja, položaja i časti. Isto tako (preuzeli smo pod zaštitu) i njegove kapelane i njegovo kućno osoblje, sluge, kmetovе i seljake, sve zaseoke, posjede, dobra i svekolika prava spomenutog gospodina nadbiskupa i njegove Splitske crkve, koja se nalazi u gradu i Splitskoj dijecezi i bilo gdje. Osobito (to vrijedi) za selo Labin, selo Sućurac na Dilatu, selo Orašac u Solinu, selo Striginu (Srinjine?) u Poljicima, selo Sminu, selo Stolac u Cetini i sve njihove seljane, u zajednici i pojedinačno, te za pojedina dobra, sadašnja i buduća, na kopnu i na otocima, na kliškom zemljisu i njegovu distriktu, u Poljicima, Omišu, Cetini i njenom distriktu, za zemljisa u gornjem i donjem Livnu. Zapovijedamo našom najodlučnijom zapovijedu svim osobama i svakom pojedincu, ma kojeg stanja on bio, koji borave